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Abstrakt (česky)

Obsahem bakalářské práce je, jakým způsobem se jiţ nynější osoby bez přístřeší

adaptovaly na ţivot bez domova. V teoretické části se práce zabývá problematikou

bezdomovectví obecně, dále formami bezdomovectví, také specifiky osob bez přístřeší,

adaptačním procesem na ţivot bez domova a organizacemi, které se zabývají problematikou

bezdomovectví. Praktická část práce se zabývá přímo adaptačním procesem na ţivot bez

domova.

Tato část práce je realizována polostrukturovanými rozhovory s osobami bez přístřeší

a kazuistikami.

Abstract (in English):

The content of the bachelor thesis is how the current homeless people have adapted to

a homelesslife. In thetheoretical part the thesis deals with issues of homelessness in general,

forms of homelessness, also the specifics of people without shelter, the adaptation proces for

homelessness and organizations dealing with homelessness. The practical part of the thesis

deals directly with the adaptive process of living without a home. This part of the thesis is

realized by semi-structured interview with persons without shelter and case reports.
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Předmluva

Tuto bakalářskou práci na téma Adaptace na ţivot bez domova jsem se rozhodla psát

především z toho důvodu, ţe nyní působím jako sociální pracovník pro osoby bez přístřeší,

tudíţ se mě fenomén bezdomovectví úzce dotýká. Zamýšlela jsem se nad situací lidí, kteří o

domov přišli a procházejí náročným obdobím, kdy se na zcela nový způsob ţivota adaptují.

Pokusila jsem se zjistit, jak fáze adaptace na ţivot bez domova probíhá a co dotyční lidé

nejvíce potřebují.

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí. Z části teoretické, kde se zabývám

pojmem bezdomovectví, dále zde popisuji, jaké jsou formy bezdomovectví, a poté se

zaměřuji na specifika osob bez přístřeší. V neposlední řadě se věnuji organizacím, které se

snaţí nějakým způsobem řešit problematiku bezdomovectví a které lidem bez přístřeší

nabízejí pomoc a zároveň se je snaţí motivovat k proměně jejich stylu ţivota.

Pro praktickou část jsem zvolila kvalitativní výzkum, který se opírá o

polostrukturované rozhovory s osobami bez přístřeší. Cílem mého výzkumu je zjistit, co pro

osoby bez přístřeší bylo nejtěţší při adaptaci na ţivot bez domova a co jim naopak v tomto

období nejvíce pomohlo. Součástí mého výzkumu jsou případové studie, které představují

příběhy lidí ţijících bez domova.

Touto svou prací jsem chtěla přispět k lepšímu pochopení ţivota bez domova a snaţila

jsem se zjistit, čím lidé, kteří ztratili domov, procházejí, co je pro ně v té první etapě adaptace

nejnáročnější a co jim naopak pomáhá na ulici přeţít. Zajímala mě také jejich motivace

k tomu, aby svůj styl ţivota změnili, zabývala jsem se otázkou, zda vůbec svůj ţivotní styl

změnit chtějí.

Hledala jsem literární zdroje zaměřené na problematiku bezdomovectví. Volila jsem

odbornou literaturu, která se zabývá bezdomovectvím obecně, ale například i v kontextu

ambulantních sociálních sluţeb pro osoby bez přístřeší nebo literaturu zaměřenou pouze na

bezdomovectví v České republice. Pracovala jsem i s literaturou, v níţ se objevují odborná

hesla jako sociální práce, metody sociální práce, sociální práce v praxi či přímo i sociální

slovník.

Citace jsem prováděla dle normy ISO 690.

- 8 -

Úvod

Jiţ v roce 2015 jsem se začala zaobírat tématikou bezdomovectví. Právě v tomto roce

jsem se s touto cílovou skupinou setkala poprvé, kdyţ jsem nastoupila na roční stáţ

v terénním programu Magdalena o.p.s. v Berouně. Tato nezisková organizace, přesněji její

terénní program, se sice zaměřuje především na lidi, kteří jsou závislí na omamných látkách a

vykonává především harm-reduction.

Během stáţe jsem se ovšem setkala nejen s lidmi závislých na omamných látkách, ale

i s osobami bez přístřeší. Někteří z nich samozřejmě byli uţivateli drog, ale ne všichni.

Terénní program se samozřejmě snaţil pomáhat i osobám bez přístřeší, které drogy nebraly, a

to poskytováním potravin z potravinové banky, anebo nabízením spacích pytlů, teplých dek či

oblečení.

Celá tato stáţ mě tehdy velmi zaujala a neskutečně mě obohatila. Můj pohled na tuto

cílovou skupinu se výrazně změnil, a především mi rozšířil obzory. Zjistila jsem, ţe vše není

tak, jak se na první pohled zdá, a začala jsem se o tuto cílovou skupinu jedinců zajímat více

do hloubky.

Uţ v té době jsem věděla, ţe tato cílová skupina bude i v budoucnosti tou, které bych

se ráda věnovala, coţ se také stalo.

V roce 2018 jsem začala pracovat v denním centru pro osoby bez přístřeší a zároveň v

sociální rehabilitaci jako sociální pracovnice. I zde jsem získávala nové pohledy na

problematiku bezdomovectví.

S osobami bez přístřeší jsem byla v kaţdodenním kontaktu a pomalu poznávala jejich

způsob ţivota, komunikace, seznamovala jsem se s jejich ţebříčkem hodnot a priorit.

Postupně jsem se seznamovala i s tím, jaká jsou specifika těchto osob, zjišťovala jsem, jak

rozmanitě ţijí.

Zároveň jsem ale poznávala i to, jaké jsou mezi jednotlivci velké rozdíly a ţe opravdu

kaţdý z nás bez výjimky se můţe stát bezdomovcem pouhým mrknutím oka. Rozhodně není

třeba podrobně vysvětlovat, ţe nelze kaţdého jedince z této cílové skupiny házet do jednoho

pytle“. Příběh kaţdého člověka bez domova je zcela odlišný a takové odsudky, ţe si za to

kaţdý jedinec můţe sám, rozhodně nejsou na místě.

Nejednou jsem byla svědkem toho, jak lidé kolem mě opovrhují nejen člověkem bez

domova, kterého doprovázím někam na úřad, ale také mnou. Lidé se na tyto jedince stále

dívají skrze prsty, a dokonce se dívají s nedůvěrou na lidi, kteří se této cílové skupině snaţí
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nějakým způsobem pomoci v jejich nelehké ţivotní situaci. Mnoho lidí si totiţ dokonce myslí,

ţe tato skupina si pomoc vůbec nezaslouţí, ţe vše vězí jen v jejich denním uţívání alkoholu a

v tom, ţe nechtějí pracovat. Ano, i tací se v této skupině najdou, ale rozhodně to nejsou

všichni. Mezi lidmi bez domova jsou jedinci velmi chytří a vzdělaní, někteří mají nejeden

vysokoškolský titul a dříve se uplatnili na vysokých pracovních pozicích. Pak ale přišla rána,

krizová situace, která otočila jejich ţivot o 180° a náhle se ocitli v bezvýchodné situaci, kdy

měli pocit, ţe nyní jejich ţivot skončil a nemůţe jiţ pokračovat stejným způsobem jako

doposud.

U někoho to bylo nějaké váţné fyzické onemocnění, které mu zkomplikovalo ţivot,

někoho potkalo onemocnění psychické, které znemoţnilo dělat dále to, co byl člověk zvyklý.

Někým otřásla ztráta někoho blízkého, někdo se ocitl v těţké finanční krizi, dostal se do dluhů

a exekucí, z nichţ nebylo cesty ven.

Někteří to jednoduše vzdali, jiní byli donuceni to vzdát a stát se tím, kým jsou nyní.

Někteří jen ztratili motivaci, víru v sama sebe či kontakt se svou rodinou a přáteli. Někteří se

prostě ocitli ve svém ţivotě úplně sami a nevěděli, kdo by jim poradil či podal pomocnou

ruku, aby se odlepili od dna, na nějţ spadli.

Skutečně je velmi snadné stát se bezdomovcem, ba dokonce je mnohem snadnější si

na ţivot bezdomovce zvyknout. Člověk se dostane do pocitu bezmoci, přestane věřit, ţe svou

situaci můţe změnit, a přestane se o to snaţit.

Problematika bezdomovectví je bezesporu obrovský fenomén. V České republice je

mnoho bezdomovců, s nimiţ pracuje převáţně nestátní sektor. Neziskové organizace, které se

zaobírají problematikou bezdomovectví, jsou v České republice velmi známé, a především

významné svou činností, která je vskutku nenahraditelná.

Obávám se, ţe problematika bezdomovectví se bude v budoucích letech jen

prohlubovat. Mnoho lidí se dostalo do dluhové pasti, do exekucí a často není z tohoto


[…]


jak v ţivotě obstát, ţe jsou to něčím předurčení lidé.

Některé závěry, k nimţ jsem došla je také potřeba brát s určitou rezervou. U těch lidí,

kteří vyjadřovali spokojenost se svým ţivotním stylem, kteří vyzdvihovali svobodu a

nezávislost bezdomovectví, mě napadá, jestli nejde o „kyselé hrozny“, jestli neodmítají to, o

čem si ve skrytu duše myslí, ţe je to pro ně nedosaţitelné a dávno ztracené. Zároveň některé

odpovědi mohly být ovlivněny osobou tazatelky, zakrýváním určitých skutečností před

mladou ţenou.

A poslední poznámka, moţná někteří z nich uţ po dlouhé době ţivota na ulici sami

nevědí, co by si doopravdy přáli.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, co bylo pro osoby bez přístřeší nejnáročnější

při adaptaci na ţivot bez domova.

V teoretické části jsem shrnula bezdomovectví a jeho problematiku obecně, popsala

jsem, jaká je definice bezdomovectví a jaké jsou vůbec jeho příčiny. V další části jsem se

zaměřila na formy a typologii bezdomovectví a následně na specifika osob bez přístřeší.

V poslední kapitole teoretické části jsem popsala tři neziskové organizace, které se zabývají

problematikou bezdomovectví a pomáhají osobám bez domova zvládnout a překonat jejich

krizovou situaci.

V následující praktické části jsem uskutečnila kvalitativní výzkum – vysvětlila jsem

jeho metodologii, zdůvodnila jsem výběr metod, poté jsem popsala samotný proces výzkumu

a jeho interpretace a analýzy. Ve finální části jsem vyhodnotila a předloţila jeho výsledky.

Tato výzkumná studie ukázala, ţe někteří lidé měli s adaptací na ţivot bez domova

velké potíţe, zatímco jiní vypovídali, ţe tento proces zvládli naopak zcela bez problémů. Ve

většině případů právě ti jedinci, kteří neměli s adaptací problém, nechtěli podle svých slov

svou sociální situaci ţádným způsobem měnit, coţ vysvětlovali nezávislostí a pohodlností

tohoto ţivotního stylu. Osoby, které naopak s adaptací měly problém, dodnes mají problém se

svou situací smířit, ba se s ní smířit ani nechtějí a rády by se z této své sociální situace

vymanily. Způsoby, jakým by této změny chtěly docílit, jsou vskutku různorodé.

Z uskutečněného výzkumu vyplývá, ţe pro některé jedince je bezdomovectví opravdu

ţivotním stylem, v němţ se cítí dobře a který nemají potřebu měnit. Nacházejí v něm volnost,

moţná aţ jistou anarchii a nihilismus. Dále však z výzkumu vyplývá to, ţe je zde stále velká

část bezdomovecké populace, která se svým nynějším ţivotem hodlá něco dělat a je jen třeba

tyto osoby dostatečně motivovat, napomáhat jim a podporovat je v krocích, vedoucích

k pozitivní změně. Kaţdý z těchto lidí má pochopitelně trochu jiný cíl a svou vlastní

představu a dalším ţivotě.

Jak jsem zmínila v diskuzi, ţe obtíţné proniknout ke skutečným pocitům a pohledům

dotázaných osob. Mým cílem bylo zjistit, co adaptaci lidem bez domova usnadňuje, nebo

naopak komplikuje. Tohoto cíle jsem dosáhla.

Byla bych potěšená, kdyby toto téma bylo propracováno dalšími výzkumnými

studiemi. Skupina lidí bez domova si jistě zaslouţí pozornost. Nebylo úplně snadné tento
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výzkum zrealizovat, někteří respondenti nebyli příliš sdílní. Bohuţel je u některých znát vliv

dlouhodobého naduţívání alkoholu.
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Přílohy

Příloha č. 1.

Polostrukturovaný rozhovor - Adaptace na život bez domova - VYHODNOCENÍ

1) Jaký byl důvod, ţe jste se ocitl/a na ulici?

a) ztráta bydlení 3

b) rozchod / rozvod 2

c) problémy v rodině 1

d) alkohol 3

e) drogy 1

2) Jak dlouho jste bez domova?

a) 1-5 let 6

b) 6-10 let 3

c) 11 a více let 1

3) Kde nyní pobýváte?

a) Venku 5

b) Squat 1

c) U kamarádů 2

d) Vlastní „bydlení“ 2

4) Umíte si představit, jaký by byl váš ţivot, kdybyste se neocitl/a na ulici?

a) Ano 6

b) Ne 3

c) Nevím / moţná 1

5) Co pro vás bylo nejtěţší při adaptaci na ţivot bez domova?

a) Zajištění jídla 2

b) Spaní venku 3

c) Nedostatek peněz 3

- 69 -

d) Ostatní bezdomovci 1

e) Nic 1

6) Co vám pomohlo a usnadnilo adaptaci na ţivot bez domova?

a) Mít kde spát 2

b) Ostatní bezdomovci 2

c) Přítel 3

d) Organizace, které pomáhají osobám bez přístřeší 1

e) Ostatní 2

7) Chtěl/a byste svoji sociální situaci změnit?

a) Ano 7

b) Ne 3

8) Umíte si představit ţít znovu „normálním“ (většinovou společností uznávaným)

ţivotem, mít zajištěné bydlení, zaměstnání, apod.?

a) Ano 5

b) Ne 4

c) Nevím / moţná 1

9) Jakým způsobem byste svoji sociální situaci chtěl/a změnit?

a) Najít si zaměstnání 4

b) Najít si bydlení 2

c) Přestat pít alkohol / brát drogy 1

d) Nijak 3

10) Co je pro vás největší motivací k tomu, abyste změnil/a svoji sociální situaci?

a) Můj ţivot / moje zdraví 3

b) Přítel 1

c) Rodina / přátelé 3

d) Získání peněz 1

e) Nic 2