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V předložené bakalářská práci si autorka položila otázku, jak se lidé bez domova adaptují na

ztrátu domova a na zásadní a mnohdy dramatickou změnu své životní situace a dosavadního

životního stylu. Snažila se zjistit, jak tato fáze adaptace na život bez domova probíhá, čím si

dotyční lidé museli projít, co jim v této fázi pomáhalo, co jim naopak adaptaci komplikovalo.

Bakalářská práce sestává z části teoretické a praktické. V teoretické části se autorka zaměřila

na problematiku bezdomovectví obecně. Zabývala se formami bezdomovectví, specifiky lidí

bez přístřeší a adaptačním procesem, kterým lidé po ztrátě domova procházejí. Představila

rovněž nejvýznamnější organizace, které poskytují sociální služby lidem bez domova.

V praktické části bakalářské práce se autorka se zaměřila na adaptační proces, kterým lidé po

ztrátě domova procházejí. Zvolila cestu kvalitativního výzkumu. Realizovala deset

polostrukturovaných rozhovorů s lidmi bez přístřeší, čtyři rozhovory s pracovníky sociálních

služeb pro tyto lidi a vypracovala čtyři velmi zajímavé kazuistiky.

Výzkum je dobře popsán. Cíl výzkumu, jeho metodologie i oba výzkumné soubory jsou dobře

vymezeny, získané závěry jsou adekvátně diskutovány.

Autorka pracovala velmi samostatně a s velkým nasazením. Neměla snadný úkol, pracovala

s rozmanitými lidmi, rozsah a obsah uskutečněných rozhovorů odpovídal kondici

respondentů i jejich ochotě a schopnosti se nad otázkami zamýšlet. Přesto získané výsledky

považuji za užitečné. Za těžiště experimentální části této práce považuji předložené

kazuistiky.

Cíl této bakalářské práce byl naplněn. Předložená práce bezesporu splňuje náležitosti

bakalářské práce. Téma bylo z hlediska oboru sociální práce zvoleno správně.

Práci doporučuji k obhajobě a v případě zdařilé obhajoby doporučuji hodnocení výborně.

PhDr. Olga Havránková PhD.
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